Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sabará
Lei Federal 8.069/90 - Lei Municipal 2.064/2015

Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185, Siderúrgica, Sabará/MG

casadosconselhos@sabara.mg.gov.br – (31) 3674-1818

RESOLUÇÃO CMDCA nº 09/2022

DISPOE SOBRE O RESULTADO FINAL DA

SELEÇÃO DE PROJETOS E HOMOLOGAÇÃO

DO EDITAL CMDCA DE CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 01/2021

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, por meio de

suas atribuições, de acordo com a Lei Municipal 2.064/2015.

Considerando o parecer da Comissão de Seleção dos Projetos das

Organizações da Sociedade Civil – OSCs para Certificação de Autorização para

Captação de Recursos Financeiros para o FMDCA, de acordo com o Edital de

Chamamento Público CMDCA 01/2021.

Considerando as deliberações da Plenária Ordinária do Conselho Municipal

dos Direitos da Criança e do Adolescente realizada no dia 14 de julho de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os seguintes Projetos de acordo com o Edital CMDCA de

Chamamento Público nº 01/2021 que “Dispõe sobre seleção de propostas de

Organização da Sociedade Civil, registradas no Conselho Municipal de Direitos da

Criança e do Adolescente de Sabará – CMDCA/Sabará. Para fins de concessão de

Certificado de Autorização para Captação de Recursos financeiros para o Fundo

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sabará no exercício de 2022.

COLOCAÇÃO ENTIDADE NOME DA

PROPOSTA

VALOR PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º Centro de

Educação Infantil

Crianças de Jesus

Construção,

Reforma,

Ampliação e

Locação de

Imóveis

R$35.000,00

100 Classificado

2º Centro Comunitário

Soldadinho de

Doces Mãos R$34.721,00

100 Classificado

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sabará
Lei Federal 8.069/90 - Lei Municipal 2.064/2015

Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185, Siderúrgica, Sabará/MG

casadosconselhos@sabara.mg.gov.br – (31) 3674-1818

Cristo

3º Associação Projeto

Vida

Família

Acolhedora

R$399.394,00

100 Classificado

4º Associação Projeto

Vida

Energia Elétrica

Alternativa e

Sustentável

R$43.460,00

100 Classificado

5º Associação

Profissionalizante

do Menor

Formação Pré-

Aprendizagem

R$85.638,58

95 Classificado

6º Associação Projeto

Vida

Preservando

História

R$22.174,00

95 Classificado

7º Instituo José

Geraldo Gonçalves

– Creche Lar de

Maria

Preservando

Recursos

Hídricos – Parte

02

R$12.040,17

90 Classificado

8º Associação

Fundamental

Cidade Feliz

Jovem Artista

Sabarense

R$191.568,00 90 Classificado

9º Instituto José

Geraldo Gonçalves

– Creche Lar de

Maria

Quadra Coberta

para Práticas

Educacionais,

Recreativas e

Culturais

R$248.965,11

85 Classificado

10º Grupo das

Samaritanas –

Núcleo Sabará

Caminho do

Futuro

R$121.000,00

82 Classificado

11º Associação das

Vilas Reunidas,

Núcleo Esportivo e

Cultural.

Esporte e Cultura

como Formação

de Cidadão.

R$132.394,45

70 Classificado

12º Associação Sá

Chica

Estruturação Sala

de Informática

R$15.421,00 70 Classificado

13º ONG Rede

Colaborativa

Esporte Nota 10 –

10 na Escola, 10

R$70.482,00 65 Classificado

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sabará
Lei Federal 8.069/90 - Lei Municipal 2.064/2015

Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185, Siderúrgica, Sabará/MG

casadosconselhos@sabara.mg.gov.br – (31) 3674-1818

no Esporte

14º Centro de

Formação Cultural

e Defesa Social

Filhos de Deus

Traçando Novos

Caminhos

R$68.121,92

65 Classificado

15º Grupo das

Samaritanas –

Núcleo Sabará

Segurança e

conforto para os

cidadãos do

futuro

R$185.000,00 65 Classificado

16º Projeto Bom Pastor Reforma da Casa

Lar

R$202.000,00 65 Classificado

17º Associação das

Vilas Reunidas,

Núcleo Esportivo e

Cultural.

Adequação de

Espaço para

Melhoria no

Atendimento

Social

R$144.020,00

60 Classificado

18º Associação de pais

e Amigos dos

Excepcionais de

Sabará

A Conquista da

Cidadania,

através da

Promoção da

Cultura e do

Esporte.

R$379.536,69 60 Classificado

19º Associação

Servindo e

Protegendo

Tecnologias para

o futuro

R$478.972,00

60 Classificado

20º Instituto José

Geraldo Gonçalves

– Creche Lar de

Maria

Formação em

Rede

R$303.724,00

35 Desclassificado

21º ONG Rede

Colaborativa

Jovens de Valor R$53.700,00 - Desclassificado

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sabará
Lei Federal 8.069/90 - Lei Municipal 2.064/2015

Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185, Siderúrgica, Sabará/MG

casadosconselhos@sabara.mg.gov.br – (31) 3674-1818

Art. 2º - Homologar o Edital CMDCA de Chamamento Público nº 01/2021 que

“Dispõe sobre seleção de propostas de Organização da Sociedade Civil, registradas

no Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente de Sabará –

CMDCA/Sabará. Para fins de concessão de Certificado de Autorização para Captação

de Recursos financeiros para o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Sabará no exercício de 2022”.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

Sabará, 14 de julho de 2022.

Eliana Siqueira Saffi

Presidente do CMDCA/Sabará